
ỦY BAN NHÂN DÂN  

PHƯỜNG ĐOÀN KẾT 
 

 

      Số:          /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 
Đoàn Kết, ngày 26 tháng 02 năm 2026 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc công bố dịch bệnh Dại động vật trên địa bàn phường Đoàn Kết 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐOÀN KẾT 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;  

Căn cứ Luật Thú y ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ về 

quy định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh 

vực quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường; 

Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông 

nghiệp và PTNT quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn;  

Căn cứ Thông tư số 24/2019/TT-BNNPTNT ngày 24/12/2019 của Bộ 

Nông nghiệp và PTNT sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 

07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và 

PTNT quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn; 

Căn cứ Thông tư 19/2025/TT-BNNMT ngày 19/6/2025 về việc hướng dẫn 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về Nông nghiệp và 

Môi trường thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Ủy 

ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương. 

Căn cứ kết quả xét nghiệm của Trung tâm Chẩn đoán Thú y Trung ương 

tại Phiếu trả lời kết quả xét nghiệm số 1440/CĐXNI ngày 25/02/2026; 

Căn cứ Báo cáo nhanh số 57/BC-TTDVTT ngày 26/02/2026 của Trung 

tâm Dịch vụ tổng hợp phường Đoàn Kết về việc xác minh dịch tễ ca bệnh dại 

chó tại TDP Nậm Loỏng 1; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tại Tờ trình số 

419/TTr-KTHTĐT ngày 26/02/2026. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công bố dịch bệnh Dại động vật trên địa bàn phường Đoàn Kết, 

tỉnh Lai Châu, cụ thể như sau: 



2 
 

1. Tên dịch bệnh: Bệnh Dại động vật. 

2. Loài động vật mắc bệnh: Chó, mèo. 

3. Thời gian xảy ra dịch bệnh: Ngày 20/02/2026 

4. Vùng dịch, vùng uy hiếp, vùng đệm: 

- Vùng dịch: Phường Đoàn Kết thuộc tỉnh Lai Châu (Ổ dịch tại Tổ dân 

phố Nậm Loỏng 1). 

- Vùng bị dịch uy hiếp: Từ ổ dịch trong phạm vi 03 km xung quanh ổ dịch. 

- Vùng đệm: Từ ổ dịch trong phạm vi 10 km xung quanh ổ dịch. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

- Giao Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị chủ trì, phối hợp với các phòng, 

ban liên quan, Tổ trưởng các tổ dân phố trên địa bàn và các ngành chức năng 

triển khai ngay các biện pháp cấp bách để bao vây vùng dịch trên địa bàn, nhanh 

chóng khống chế, dập tắt dịch bệnh, không để lây lan ra các vùng lân cận; không 

để mua bán vận chuyển chó, mèo trong phạm vi vùng dịch ra khỏi địa bàn; kiểm 

tra, giám sát, xử lý tiêu hủy ngay đàn chó, mèo có biểu hiện bệnh dại, nghi dại 

theo quy định hiện hành.  

- Các cơ quan, đơn vị: Phòng Văn hóa - Xã hội; Công an phường; Trung 

tâm Dịch vụ tổng hợp; Trạm Y tế phường Đoàn Kết và Tổ trưởng các Tổ dân 

phố và có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ trong công tác chống dịch theo quy 

định hiện hành. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Chánh Văn phòng 

HĐND và UBND phường; Trưởng phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; Thủ trưởng 

các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Sở Nông nghiệp và MT; 

- TT Đảng ủy, phường; (B/c); 

- TT HĐND phường; 

- Chủ tịch, các PCT UBND phường; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể phường; 

- Bí thư, Tổ trưởng các Tổ dân phố; 

- Lưu: VT, KTHTĐT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
 

Đặng Việt Hưng 
 

 

 
 


		2026-02-27T11:06:07+0700


		2026-02-27T11:13:59+0700


		2026-02-27T11:13:59+0700




